
1 Arapiraca- AL

Código da UASG: 982705

Pregão Eletrônico Nº 49/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para
fornecimento de material de higiene e limpeza que serão destinados as demandas oriundas dos programas, serviços e
órgãos ligados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Arapiraca/AL.
Edital a partir de: 23/10/2023 das 08:00 às 14:00 Hs
Endereço: Rua Samaritana - Santa Edwiges - Arapiraca (AL)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta:  a partir de 23/10/2023 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 07/11/2023 às 09:00Hs, no endereço: www.compras.gov.br

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

(Licitações 1-1 de 1)

Nova Pesquisa  



Alagoas , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2159 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

049/2023 (UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa para fornecimento de material de higiene e limpeza que serão 

destinados as demandas oriundas dos programas, serviços e órgãos 

ligados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de 

Arapiraca/AL. 

  

Disponibilidade do Edital: a partir de 23/10/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. 

  

Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2023 às 08h no site 

www.gov.br/compras. 

  

Abertura das Propostas: dia 07/11/2023, às 09:00h (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 20 de outubro de 2023. 

  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023.  

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:E2EC6A64 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS - 

ATALAIA PREV 

PORTARIA ATALAIA PREV Nº 39/2023 

 

Atalaia / AL, em 02 de outubro de 2023 

  

Dispõe sobre a concessão do benefício de 

aposentadoria compulsória em favor da servidora 

Benedita Pereira Bittencourt. 

  

A Prefeita do Município de Atalaia, conjuntamente com a Diretora 

Presidente do REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E INATIVOS - ATALAIA PREV, Estado de Alagoas no 

uso pleno de suas atribuições legais determinadas em conformidade 

com os dispositivos contidos na Lei Municipal n.º 1.131, de 30 de 

junho de 2020; 

  

RESOLVEM: 
  

Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria compulsória à 

servidora Benedita Pereira Bittencourt, brasileira, alagoana, casada, 

portadora do RG nº 1.169.866, SSP/AL e inscrita no CPF 

123.982.174-34, servidora efetiva ocupante do cargo de auxiliar de 

serviços administrativos educacionais, registrada sob a matrícula 

funcional nº 234, Tabela 01, Nível 01, Classe E, lotada na secretaria 

Municipal de Educação, nos termos do Artigo 9º Lei Municipal 

1.131/2020, com proventos proporcionais correspondentes a 60% da 

média aritmética, sem paridade, conforme os documentos do Processo 

Administrativo ATALAIA PREV - REGIME PRÓPRIO DOS 

SERVIDORES TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE 

PROVIMENTO EFETIVO E INATIVOS, registrado sob o número 

158/2023, a partir desta data até posterior deliberação. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

ANA LUCIA ROSENDO 
Diretora Presidente 

ATALAIA PREV 

 

CECÍLIA LIMA HERRMANN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Adelmo Tenório de Lima Filho 

Código Identificador:952AD4E6 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DA BARRA 

DE SÃO MIGUEL - AL, no uso de suas atribuições legais, e em 

cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e com a 

previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve 

HOMOLOGAR o Certame Licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico sob o nº 03/2023 2 º chamada, cujo objeto é o Registro de 

preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e 

equipamentos de informática, Considerando, com base nas 

informações contidas nos autos, sua plena regularidade.  

  

Barra de São Miguel/AL, 19 de outubro de 2023. 

  

MARIA QUITÉRIA CORREIA DOS SANTOS PAULA  
Presidente 

Publicado por: 
Cicera Gouveia Vilela Damasceno 

Código Identificador:AF28DB62 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 042, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
  

ATO DE EXONERAÇÃO.  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA BARRA DE 

SÃO MIGUEL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXX 

do art. 39 da Resolução nº 05/2008 (Regimento Interno), 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Exonerar THIAGO DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no 

CPF sob o nº 050.659.184-06 e RG Nº 30521998 SJDS AL, OAB 

10052820, residente na Rua Maxwuel Alves dos Santos, 366, Santa 

Esmeralda, CEP: 57.312-106 - Arapiraca/AL, do Cargo Comissionado 

de Assessor Jurídico, Símbolo CC-1, do Quadro de Cargos 

Comissionados - CC do Poder Legislativo do Município de Barra de 

São Miguel/AL. 

  

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

  

MARIA QUITÉRIA CORREIA DOS SANTOS PAULA 
Presidente 

Publicado por: 
Cicera Gouveia Vilela Damasceno 

Código Identificador:9D83513E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN., FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 

considerando o que consta dos autos do presente processo, 

RATIFICO a contratação de empresa prestadora de serviços técnicos 

profissionais especializados de assessoria jurídica, visando a 

recuperação e incremento de eventuais créditos financeiros e 

tributários do município de Barra de São Miguel/AL, através da 

empresa ARLINDO RAMOS & ADVOGADOS ASSOCIADOS, 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102300312

312

Nº 201, segunda-feira, 23 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que no Município de
Anadia/AL, será realizada a Tomada de Preços nº 08/2023, do tipo "menor preço", para
contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras e/ou serviços
de engenharia, de forma indireta, com o regime de empreitada por menor preço global,
viabilizando a execução das Obras de Pavimentação em paralelepípedo da Ladeira do Brejo
Novo e de uma Rua no Povoado Tapera, em Anadia/AL., com valor estimado de R$
848.951,28 (Oitocentos e quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte
e oito centavos)

A sessão será realizada dia 08 de Novembro as 09h, na Comissão Permanente
de Licitação, situada na Avenida Moreira Lima - 13 - Centro - CEP 57660-000,
Anadia/AL.

O Instrumento Convocatório está disponível gratuitamente, na íntegra, com
todos os seus Anexos e deverá ser solicitado no e-mail: cpl.anadia@gmail.com

Anadia/AL, 20 de outubro de 2023
VANEUSTON QUINTINO DÂMASO GRAÇA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 - UASG: 982705

Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para
fornecimento de material de higiene e limpeza que serão destinados as demandas oriundas
dos programas, serviços e órgãos ligados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
de Arapiraca/AL.

Disponibilidade do Edital: a partir de 23/10/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 07/11/2023, às 09:00h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 20 de outubro de 2023.
PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

(BNC- Bolsa Nacional de Compras)
Registro de preços para eventual aquisição de Materiais Gráficos destinados a

atender as necessidades das Secretarias Municipais do Poder Executivo do Município da
Barra de Santo Antônio/AL. Tipo: Menor preço - POR ITEM. Data e hora da sessão de
disputa: 08/11/2023, às 09:00h (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

(BNC- Bolsa Nacional de Compras) - 2ª CHAMADA
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para realizar

o fornecimento de Baterias e Pneus, destinados às Secretarias Municipais do Poder
Executivo da Barra de Santo Antônio/AL. Tipo: Menor preço - do Item. Data e hora da
sessão de disputa: 07/11/2023, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico
do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados
poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC
- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Informações pelo
e-mail: cplbarradesantoantonio@gmail.com

Barra de Santo Antônio/AL, 20 de outubro de 2023.
PAULO SÉRGIO QUIRINO DE MÉLO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de Canapi, por intermédio do seu Presidente de
Licitação, designada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna público que se encontra à
disposição dos interessados, no Prédio Sede desta Prefeitura, situada na Av. Joaquim Tetê,
336- Centro, nesta cidade, o Edital da Concorrência 02/2023 com Técnica e Preço, referente
à Contratação de 01 (uma) Agência de Publicidade para a prestação de serviços técnicos de
publicidade visando a elaboração de projetos e campanhas da Prefeitura Municipal de
Canapi, com data de abertura dos envelopes contendo as propostas de preço e documento
de habilitação, marcada para o dia 08 de dezembro de 2023, às 10:00 horas.

Canapi/AL, 20 de outubro de 2023.
DAVID DE OLIVEIRA RIBEIRO

Presidente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL,
destinados à manutenção das atividades do Município de Canapi/AL. Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 09/11/2023, às 09:30 (horário de Brasília). LOCAL:
Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras - BNC, através do site www.bnc.org.br.Os
interessados poderão retirar o Edital através dos sites:
http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao e www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço www.bnc.org.br.Informações
pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi/AL, 20 de outubro de 2023.
KLEBSON FABIANO MARTINS LIRA

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SORTEIO

COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
O MUNICÍPIO DE CANAPI, por intermédio da Comissão Permanente de

Licitação, designados por portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna público que
realizará SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA LICITAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA - Referente ao PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 10090010/2023 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023, objetivando
a contratação de 01 (uma) agência de publicidade para a prestação de serviços
publicitários, na elaboração de projetos e campanhas para a Prefeitura Municipal de
Canapi. Sorteio: às 10h00min do dia 09 de novembro de 2023, no departamento de
licitações, situado a Avenida Joaquim Tetê, 336 - Centro. O edital completo estará à
disposição dos interessados através do e-mail licitacao.canapi@gmail.com, ou na Avenida
Joaquim Tetê, 336 - Centro - Canapi/AL.

Canapi, 20 de outubro de 2023.
DAVID DE OLIVEIRA RIBEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

O MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES, através do Setor de Licitações, avisa que
realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 (BNC-
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de

secadora de roupa horizontal industrial e lavadora horizontal hospitalar, destinados à
manutenção das atividades da Secretaria de Saúde do Município de Joaquim Gomes/AL.
Tipo: Menor preço. Data e hora da sessão de disputa: 06/11/2023, às 09:00h (horário de
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41
99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do site
www.joaquimgomes.al.gov.br.Informações pelo e-mail: cpljoaquimgomes.al@outlook.com

Joaquim Gomes/AL, 20 de outubro de 2023.
PAULIANA MARIA REGO DE LIMA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

O MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES, através do Setor de Licitações, avisa que
realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 (BNC-

BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para aquisição de enfeites natalinos, para atender a demanda das
secretarias Municipais do Poder Executivo do Município de Joaquim Gomes/AL. Tipo:
Menor preço. Data e hora da sessão de disputa: 06/11/2023, às 13:000h (horário de
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41
99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do site
www.joaquimgomes.al.gov.br.Informações pelo e-mail: licitacaojg@gmail.com.

Joaquim Gomes/AL, 20 de outubro de 2023.
PAULIANA MARIA REGO DE LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Data: 07/11/2023, às 10h00min. Local: BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível também no portal
https://junqueiro.al.gov.br/transparencia/portal/editaisx, informações no e-mail:
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br.

Junqueiro/AL, 20 de outubro de 2023.
ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023

Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobília (SMS). Tipo:
Menor preço. Data da realização: 06 de novembro de 2023, às 10:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 113/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e equipamentos psiquiátricos (SMS). Tipo: Menor preço. Data da realização: 06
de novembro de 2023, às 11:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos musicoterapêuticos
(SMS). Tipo: Menor preço. Data da realização: 06 de novembro 2023, às 13:00h. Local:
Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados
através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do
BNC. Dúvidas através do e-mail (licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 20 de outubro de 2023.
LEANDRO BITTENCOURT MIRANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº TP05/2023 - Processo nº 06.12.036/2023- Tomada de Preços nº 05/2023 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 - Contratado: LEAFAR CONSULTORIA ,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 26.710.515/0001-79 - Objeto: pavimentação em
paralelepípedo e drenagem de águas pluviais do povoado impoeiras II no Município de Pão
de Açúcar/AL - Valor global: R$ 335.687,96 (trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) - Vigência: 12 (doze) meses.

Contrato nº TP08/2023 - Processo nº 06.12.037/2023- Tomada de Preços nº 08/2023 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 - Contratado: LEAFAR CONSULTORIA ,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 26.710.515/0001-79 - Objeto: pavimentação em
paralelepípedo da vila limoeiro no Município de Pão de Açúcar/AL - Valor global: R$
480.409,63 (quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e nove reais e sessenta e três
centavos) - Vigência: 12 (doze) meses.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

Processo nº 06.12.036/2023
Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Tomada de Preços nº

05/2023, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 06.12.036/2023, HOMO LO G O,
com fundamento no Art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. Ato contínuo,
ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo legal, o objeto da licitação ao licitante
vencedor, a empresa LEAFAR CONSULTORIA, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº
26.710.515/0001-79, com o valor global de R$ 335.687,96 (trezentos e trinta e cinco mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos).

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

Processo nº 06.12.037/2023
Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Tomada de Preços nº

08/2023, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 06.12.037/2023, HOMO LO G O,
com fundamento no Art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. Ato contínuo,
ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo legal, o objeto da licitação ao licitante
vencedor, a empresa LEAFAR CONSULTORIA, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº
26.710.515/0001-79, com o valor global de R$ 480.409,63 (quatrocentos e oitenta mil,
quatrocentos e nove reais e sessenta e três centavos).

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

